
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea lucrdrilor de reconstruclie conductei de apd cu presiunea n.ecesard in
s copul asigurdrii situaliei antiincendiare

prin procedura de achizifie valoare micd

VLegea privind achiziliile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor gi serviciilor poqtale

74t2020

l. Denumirea autorittr{ii contractantez i.M ., Regia transport electric"

2. IDNO: 1003600048486

3. Adresa: mun,Chisindu, str.Mitropolit Dosoftei, 146

4. Numirul de telefon/faxz 022 204 129. 022 204 145.022 75 26 63

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: rtechishinau@,gmail.com. rtec.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este qnexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrald de achizi{ie sau ci achizi{ia implictr o altl
formi de achizi(ie comuni): V activitatd[ile sectoriale privind domeniul transporturilor

8. Cumptrrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucririlor, in cazul lucrlrilor ori codul NUTS al
locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilorz cod MDI l5

10. Dupn caz, orice garanfii solicitate: Garanlia de bund executie a contractului. obligatoriu. cuantumul:
Sok din valoarea totald a contractului.

11. Principalele modalitn{i de finan{are Ei platl ;i/sau trimiterile la dispozi{iile care le con{in: serse

proprii, achitarea vs -fi efectuatd tn termen de odnd la 60 de zile din data receptiondrii -facturii -fiscale.

12.in cazul procedurilor de preselec(ie, se indici numtrrul minim al candida{ilor Ei, dacfl este cazul,
numlrul maxim al acestora: nu se aplicd.

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabill a unui anun{ de participare, dialogului competitiv qi

parteneriatului pentru inovare, se indictr, dupl caz, recurgerea la o procedurl care se deruleazi
in etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numirul de oferte care urmeaztr sI fie
negociate sau de solu{ii care urmeazl si fie discutate: nu se aplicit'

14. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
- Pentru un singur lot:
- Pentru mai multe loturi:

la nrocedura de ach taretlrlxecutarea urmitoarelor servicii le Droiectare/lucrA

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrSri solicitate

Unitatea
de

misurl
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplini solicitatE,

Standarde de
referintl

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul l

1 45200000-9

Lucrdri de
reconstruc!ie

conductei de apd
unit I,

Conform caietului
de sarcini Ei listelor
de lucrdri tnaintate

de entitate
contractantd

2I2 000,00

Valoarea estimativl totall 212 000.00



- Pentru toate loturile;
- Alte limitdri privind numdrul de loturi care potfi atribuite aceluiasi ofertant

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit.

16' Termenii ;i condifiile de prestare/executare soticita{i: Conform Coietului de sarcini. Lucrdrile se
efectueazd conform condiliilor contractuate (30 ztli de la data semndrii contractului),

17. Termenul de valabilitate a contractuluiz 31.12.2025
18' Contract de achizi{ii sectorial e rezervatatelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat

numai in cadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz): nu este cizul
19' Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acteadministrative (dup5 caz): nu este cazul

20' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de sele.c{ielde preielec{ie; nivelul minim (niveturile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioncazllnformafiile solicitate (DUIE, documenta{ie), '
documentele urmeazd a fi insofite obligatoriu cu semnrtura electronictr:

Descrierea criteriuluilcerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Formular complectat, confi rmat prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

Devizele locale aferente ofertei Formularele 3,5,7, confirmate prin
semndtura elecffonicf, a ofertantului

Declarafie de garanfie pentru lucrdri min
l0 ani

Declarafie, confirmatl prin semnltura
electronicd a ofertantului

Declara{ie privind experienta similarl,
conform Anexei nr.12

Documentatia standard Ordin MF
nr.69 din 07.05.2021, confirmatl prin
semndtura electronicl a ofertantului.

-executarea in ultimii 5 ani a cel pu{in
a unui contract cu o valoare nu mai
micd de 75% din valoarea viitorului
contract (valoarea estimatd)

-valoarea cumulat[ a tuturor
contractelor executate in ultimul an
de activitate sI fie egall sau mai mare
dec6t valoarea viitorului contract -
declara{ie conform Anexei nr.13

in ambele cazuri, execufia lucrdrilor
similare urmeazd, a fi dovediti prin
prezentarea copiei contractelor qi a
actelor ce confirm[ executia/recepfia
lucrdrilor.

Obligatoriu

Declarafiile privind dotirile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a
contractului, conform Anexei nr. I 4

Documenta{ia standard Ordin MF
nr.69 din 07 .05.2021 confirmat[ prin
semndtura electronici a ofertantului

Oblisatoriu

D eclara[ia privind valabilitatea ofertei
conform Anexei nr.8

Documentatia standard Ordin MF
nr.69 din 07 .05.2021 confirmatd prin

Obligatoriu



semnAtura electronicl a ofertantului

7. Declaralie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului conform
Anexei nr.l5

Documenta{ia standard Ordin MF
nr.69 din 07.05.2021 confirmatd prin
semn6tura electronici a ofertantului

Copiile legitimaliilor/cerrifi catelor de
licent6 cu termen valabil

Obligatoriu

8. Aviz pentru partcipare la licitatiile
publice de lucrdri din domeniui
construc{iilor gi instala{iilor, eliberat de
cltre Agenfia pentru supraveghere
Tehnicf,, conform Anexei nr.22

Documenta{ia standard Ordin MF
nr.69 din 07 .05.2021 confirmatd prin
semndtura electronic[ a ofertantului

Obligatoriu

9. Declarafie privind lista principalelor
lucr[ri executate in ultimii cinci ani de
activitate, conform Anexei nr.13

Documentafia standard Ordin MF
nr.69 din 07 .05.2021 confirmat[ prin
semndtura electronicf, a ofertantului

Obligatoriu

10. Declarafie privind beneficiarii efectivi Formular completat, confirmat prin
aplicarea semniturii electronice,
conform Ordinului Ministerului
Finantelor nr.I45 din 24.11.2020.

Obligatoriu

l1 Scrisoare de garanfie bancarf, sau
transfer bancar

Emisd de o bancl comerciald,
confirmatd prin semnItura electronicd
a ofertantului sau transferul la contul
autorit[tii contractate.

Obligatoriu

12, Garanfie de buni execufie 5%o pentru
operatorul economic desemnat cigtigdtor

La atribuirea contractului de achizilie
(5% din valoarea contractului)

La atribuirea
contractului

13. Certificat ISO 9001 sistem de
managment al cafit6tii lucrIrilor.

Certificat , semndtura digital[. Oblisatoriu

21' Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a procedurii
negociate), dupl caz- nu este cazul.

22' Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacr se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electionici)i ueugilz_ukpagei%

23' Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicali dup6 caz): condi/iile
c limateric e favorabile pentru exe cutar ea lucrdril or-

25. Critenul de evaluare tru atribuirea contractului:

24. Ofertele se prezinti ln valuta z Lei MD

Denumirea factorului de evaluare

Pentru cel mai scdzut pre( se acordd panctojul moxim alocatfoctorului de evsluare respectiv, pentru
olt prel se acordd panctajul astfel: p ofertei (n) = prel minim/prel oferit x g0,

Perioada de garanlie asupro lucrdrilor

Pentru cea mai mare garan(ie se acordd panctajul maxim slocatfactorului de evolaore respectiv.
Pentru alt termen de garan(ie, se acordd punctijul astfel: P garinyiei (n) = garan(io oferiti/garanlia
moximix 20.



26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei
rile lor: nu se apli'

27. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pAni laz conform anunlului de participare de pe platformct e-licitalie.md
- pez conform anunlului de porticipare de pe platforma e-licitalie.md
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
30. Locul deschiderii ofertelor: conform anunyului de participare de pe platforma e-licitalie.md

Ofertele tntdrziate v or ft respins e,

31. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sou reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez Romdnit

33. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: zz

34. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@ansc.md

35. Data qi referin{a publiclrii anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul
Ia care se referii anun{ul respectiv (daci este cazul):

36. in cazul achizi(iitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

37.Data pubticflrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu a-fost publicat un astlel de anun!

38. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez conform anunlului de participare de

p e p I atforma e - I ic itaq ie. md

3e. i achizi licl lizaln cadru urii de se va utr
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicf, a ofertelor sau a cererilor de

narticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

olltile electronice Se acceptd

40. Alte informatii relevante:
1,. Oferta va fi inso{it de o Garanlie pentra ofertd, ln mdrime de 1% din vnloarea ofertei fdrd toxa pe
valoarea addagatd, (emisd de o bancd comerciald, cu termenul de vslabilitate de 30 zile) sau prin transfer
la contul autorit[fii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

- Beneficiarul pl6tii: i.M,,Regia transport electric";
- Denumirea B6ncii: BC "Mobiasbanca OTP Grup" SA;
- Codul fiscal: 1003600048486;
- IBAN: MD17MO2224A5V54692887100 cu nota "Garantia penffu ofertil"
2. t.M,,Regia transport electric" iqi rezervI dreptul de a re{ine garanliapentru ofert6, in urmdtoarele cazuri:
a) operatorul economic retrage sau modificf, oferta dupl expirarea termenului de depunere a ofertelor;
b) ofertantul cigtigltor nu semneazi contractul de achizilii publice;
c)nu se depune garan[ia de buni execufie a contractului dupl acceptarea ofetei sau nu se executd vreo

condilie, specificatl in documentalia de atribuire, inainte de semnarea contractului de achizilii sectoriale.
3. Contractul va fi insolit de o Garanlie de bund execulie, tn mdrime de 5% din valoarea contractului de

achizigii publice, (emisd de o bancd comerciald, cu termenul de vqlabilitate de 12 luni de la tncheierea

contractului) sau prin transfer la contul entit{ii contractante, conform urmitoarelor date bancare:

- Beneficiarul pl[fii: I.M ,,Regia transport electric";



- Denumirea Bdncii: BC "Mobiasbanca OTP Grup" SA;
- Codul fiscal: 1003600048486;
- IBAN: MD17MO2224A5V54692887100 cu nota ,,Penffu garan[ia de bunl execufie a contractului"
4.Garanfia de bun[ execufie se va returna de cltre i.M ,,Regia transport elecffic" la momentul executirii
integrale a conffactului de achizifii sectoriale
5. Ofertantul a c6rui oferti este desemnatb cigtigltoare, va semna contractul de achizilii sectoriale in termen
de 10 zile de la data la care i-a fost remis spre semnare.
6.incazulln care, dupi expirarea termenului prev[zut mai sus, ofertantul care aprimit comunicarea de
acceptare a ofertei nu a semnat contractul de achizilii sectoriale sau nu a prezentat garanlia de bunf,
execu{ie a confractului, entitatea contractant[ va respinge oferta gi va atribui contractul urm6torului ofertant
clasat, cu condilia c[ oferta acestuia va fi tn vigoare.

Conducitorul grupului de lucru: Oleg CODREANU

W


